UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SLĐTBXH-VP           Bình Phước, ngày       tháng     năm 2023

V/v  Hỗ trợ triển khai thực hiện

công tác chi trả không dùng tiền

mặt đến các đối tượng hưởng

chính sách an sinh xã hội.

      Kính gửi:  Chi nhánh Ngân hành Nhà nước tỉnh Bình Phước

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt;

Căn cứ Công văn số 579/UBND-KGVX ngày 24/02/2023, Công văn số

3003/UBND-KGVX ngày 29/8/2023; Công văn số 3266/UBND-KGVX ngày

19/9/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện chi trả không dùng tiền

mặt đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội;

Căn cứ Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh về

triển khai các mô hình trong đề án “phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025,

tầm nhìn đến 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước”,

Hiện nay Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đang tham mưu UBND

tỉnh triển khai thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng

chính sách an sinh xã hội theo Đề án 06 cũng như mô hình số 36 về “Quản lý

chương trình an sinh xã hội thông qua VneID”. Đến nay đối tượng hưởng chính

sách an sinh xã hội đã mở tài khoản tại các ngân hàng đạt tỷ lệ 47,4%

(12.986/27.406 người), đối tượng đã thực hiện chi trả qua tài khoản rất thấp, chỉ

đạt tỷ lệ  27,9% (7.636/27.406 người).

Theo kiến nghị của các địa phương tại Hội nghị sơ kết 9 tháng đầu năm

tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cũng như tại Hội nghị sơ kết của

UBND huyện Bù Gia Mập, Bù Đăng thì hiện nay đa số các địa phương đang gặp

khó khăn khi triển khai do ngân hàng thu các khoản phí như: phí mở thẻ, phí duy

trì tài khoản, phí giao dịch…, trong khi đó đối tượng hưởng trợ cấp xã hội đa số

là những hộ rất khó khăn, mức chuẩn trợ cấp hàng tháng rất thấp (360.000

đồng), nếu áp dụng chi trả qua ngân hàng thì hàng tháng các đối tượng phải chịu

1 khoản phí, ảnh hưởng đến đời sống của đối tượng; bên cạnh đó tại nhiều địa

phương vùng xa như Bù gia mập, Bù đốp, Lộc ninh, Bù đăng… có rất ít cây

ATM để phục vụ rút tiền dẫn tới các đối tượng không ủng hộ thực hiện.

Vừa qua UBND tỉnh cũng đã có ý kiến đề nghị Chi nhánh Ngân hành Nhà

nước tỉnh Bình Phước chỉ đạo các ngân hàng áp dụng hình thức miễn phí đối với

đối tượng an sinh xã hội tại Công văn số 3266/UBND-KGVX ngày 19/9/2023

và Thông báo Kết luận số 309/TB-UBND ngày 13/10/2023.

Nhằm giúp cho đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội bớt khó khăn,

có điều kiện tiếp cận, sử dụng các tiện ít thông qua dịch vụ ngân hàng, đồng thời

giúp địa phương kịp hoàn thành kế hoạch thực hiện Đề án 06, Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội kính đề nghị Chi nhánh Ngân hành Nhà nước tỉnh Bình

Phước quan tâm có văn bản chỉ đạo các ngân hàng thực hiện miễn các khoản phí

cho đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội và mở thêm các cây ATM tại

vùng sâu, vùng xa để thuận tiện cho đối tượng giao dịch.

Rất mong được sự quan tâm hỗ trợ và phúc đáp của Chi nhánh Ngân hành

Nhà nước tỉnh Bình Phước.

Trân trọng!

(gửi kèm: Công văn số 3266/UBND-KGVX ngày 19/9/2023 và Thông báo

Kết luận số 309/TB-UBND ngày 13/10/2023 của UBND tỉnh).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (BC);

- GĐ các PGĐ Sở;

- P.QLLVXH, NCC, LĐVL;

- PLĐTBXH các huyện, TX, TP;

- Lưu VT; VP (L).

GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T10:30:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Đắc Lâm<nguyendaclam.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T10:45:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phùng Hiệp Quốc<quocph.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T14:11:40+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T14:11:51+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T14:11:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T14:17:36+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!